
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 175 del 02-11-2015

OGGETTO:
AUTORIZZAZIONE SOTTOSCRIZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE 2015.

L'anno duemilaquindici addì due del mese di Novembre con inizio alle ore 13:30 e in continuazione
nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale convocata nelle
forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Assente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
AREA AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI

Oggetto: Autorizzazione sottoscrizione Fondo risorse decentrate 2015.

PREMESSO CHE:
- in data 22/01/2004 veniva sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del
comparto Regioni-Autonomie Locali per il quadriennio 2002-2005 e il biennio economico 2002-2003;
- in data 9 maggio 2006 veniva sottoscritto il Contratto Nazionale di Lavoro del personale del comparto
Regioni-Autonomie Locali per il biennio economico 2004/2005;
- in data 11/04/2008 veniva sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del
comparto Regioni-Autonomie Locali per il biennio economico 2006/2007;
- in data 31/07/2009 veniva sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del
comparto Regioni-Autonomie Locali per il biennio economico 2008-2009;
-in data 15/12/2014 veniva sottoscritto il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo del Comune di Sala
Consilina , parte normativa ed economica;

DATO ATTO che l'articolo 4 del CCNL 22 gennaio 2004 prevede che la contrattazione decentrata
integrativa sia riferita a tutti gli istituti contrattuali rimessi a tale livello di relazioni sindacali;

DATO ATTO che il CCNL 22/01/2004 stabilisce all'art. 31, che "le risorse finanziarie destinate alla
incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività (di seguito definite come
risorse decentrate) vengono determinate annualmente dagli Enti con effetto dal 31/12/2003..." (comma 1) e
che "...le risorse aventi carattere di certezza, stabilità e continuità, determinate nell'anno 2003 secondo la
previgente disciplina contrattuale, e con le integrazioni previste dall'art. 31, commi 1 e 2, vengono definite in
un unico importo che resta confermato, con le stesse caratteristiche, anche per gli anni successivi..." (comma
2)...omissis...";

RILEVATO che l'art. 9, comma 2-bis, del D.L.78/2010, introdotto dalla legge di conversione 30 luglio 2010,
n. 122, stabilisce testualmente: "A decorrere dal 1° gennaio 2011 e sino al 31 dicembre 2014 l'ammontare
complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello
dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo dell'anno 2010 ed è, comunque,
automaticamente ridotto ìn misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio. A decorrere dal 1°
gennaio 2015, le risorse destinate annualmente al trattamento economico accessorio sono decurtate di un
importo pari alle riduzioni operate per effetto del precedente periodo.";

PRESO ATTO che dall'anno 2015, al fondo risorse decentrate, non si applica più il vincolo della riduzione in
misura proporzionale alla diminuzione del personale in servizio e che nel contempo, il fondo dovrà
consolidare le decurtazioni operate nel quadriennio 2011/2014 sulla base delle previsioni del D.L. 78/2010
— art. 9, comma 2 bis e che tale esito è dettato dall'art. 1, comma 456 della legge 27/12/2013, n. 147
(finanziaria 2014), per il quale "a decorrere dal 1 gennaio 2015, le risorse destinate annualmente al
trattamento economico accessorio sono decurtate di un importo pari alle riduzioni operate per effetto del
precedente periodo" e che pertanto le somme decurtate, sia per restare nel fondo 2010, sia quelle tagliate a
seguito diminuzione del personale in servizio, non possono essere recuperate: tali tagli sono così diventati
strutturali e permanenti.



PRESO ATTO dunque che, la base su cui calcolare il fondo 2015 è quella del 2014 e, l'anno 2014, diventa
base di calcolo per gli anni successivi;

RICHIAMATA la circolare n. 8/2015 della Ragioneria Generale dello Stato, non rivolta agli enti locale ma
che contiene delle considerazioni di principio applicabili anche ad essi, nella quale si precisa: a decorrere dal
l'gennaio 2015, le risorse destinate annualmente al trattamento economico accessorio del personale, anche di
livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo n.
165/2001 devono essere decurtate permanentemente di un importo pari alle riduzioni operate con riferimento
all'anno 2014, per effetto di quanto previsto dal primo periodo dell'articolo 9, comma 2bis, D.L. n. 78/2010;

DATO ATTO che nell'anno 2014 il Sala Consilina ha applicato tali riduzioni;

DATO ATTO altresì che, il fondo risorse decentrate, parte stabile, potrà essere incrementato in relazione alle
cessazioni di personale per il recupero della retribuzione individuale di anzianità;

ATTESO che è stata nominata la Delegazione trattante di parte pubblica con propria delibearzione n.118 del
06/10/2014;

RICHIAMATA la determina del Dirigente Area Finanze n.45 del 23/09/2015 con cui è stato determinato il
fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e produttività  anno 2015;

RICHIAMATA la propria deliberazione n.151 del 28/9/2015 con cui sono stati forniti indirizzi alla
delegazione trattante di parte pubblica;

CONSIDERATO che la delegazione trattante di parte pubblica e sindacale nella riunione del 26/10/2015 ha
definito la contrattazione sulla costituzione del fondo risorse decentrate 2015 e l’attuazione dei singoli istituti
oggetto del C.C.D.I. parte economica anno 2015, conclusasi con la sottoscrizione della piattaforma come
risulta dal verbale della riunione;

PRESO ATTO che su tale ipotesi di fondo per l’anno 2015 è stata resa apposita Relazione tecnico-
finanziaria sull’ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo anno 2015 ai sensi degli artt. 40 e 40 bis
del D.Lgs. 165/2001 da parte del Dirigente Area Finanze riguardante la previsione di spesa come prevista
nel bilancio esercizio 2015 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.30 dell’1/09/2015, nel
rispetto dell’art. 8 del C.C.N.L. 2006/2009 e sul rapporto tra spesa per il personale ed entrate correnti non
superiore al 50% e sul rispetto del patto di stabilità interno nonchè la relazione illustrativa e controllo sulla
compatibilità dei costi;

CHE, ai sensi di quanto disposto all’art. 4 – c. 3 del C.C.N.L. del 22/1/2004– Comparto Autonomie Locali,
con nota del 12/9/2011 il Revisore Unico ha espresso l’allegato parere favorevole reso in con verbale
n.25/2015,assunto agli atti in data 27/10/2015 prot.n.19245 sull’ipotesi di fondo salario accessorio 2015 per
il controllo di compatibilità dei costi con i vincoli di bilancio nonché per la certificazione degli oneri;

RITENUTO di autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione
definitiva della citata piattaforma contrattuale relativa al fondo salario accessorio 2015 ai sensi dell’art. .4
comma 3, del CCNL del 22/1/2004 comparto Regioni ed Autonomie Locali;

VISTO il contratto collettivo di lavoro per il personale del comparto Regioni e Autonomie locali valido per il
quadriennio normativo 2006 – 2009 e biennio economico 2006 – 2007 sottoscritto in data 11/4/2008 tra
l’A.RA.N. e le OO.SS. riconosciute e maggiormente rappresentative;

P R O P O N E

1) di prendere atto dell’avvenuta formulazione del parere favorevole espresso dal Revisore Unico (
allegato A) e della Relazione tecnico- finanziaria, illustrativa e controllo sulla compatibilità dei costi
dell’ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo fondo accessorio anno 2015 ai sensi degli



artt. 40 e 40 bis del D.L.vo 165/2001 da parte del Dirigente dell’Area Finanze ( allegato B) nonché
della sua relazione illustrativa e di controllo ( allegato C);

2) di autorizzare, ai sensi dell’art.4 comma 3, del CCNL del 22/1/2004, il Presidente della delegazione
trattante di Parte Pubblica alla sottoscrizione definitiva del contratto decentrato relativo al fondo
salario accessorio 2015 ;

3) di mandare copia della presente all’Area Finanze – Servizio trattamento economico del personale ,
nonché alla R.S.U. per opportuna conoscenza.

4) di demandare al Dirigente Area Affari generali – Servizio Affari del Personale - la trasmissione
all’ARAN , ai sensi dell’art. 4 comma 5, del CCNL del 22/1/2004, entro cinque giorni dalla
sottoscrizione definitiva del testo contrattuale con la specificazione delle modalità di copertura dei
relativi oneri con riferimento agli strumenti annuali e pluriennali di bilancio;

5) di demandare allo stesso Dirigente Area affari generali la pubblicazione ai sensi dell’art. 67, comma
11, della legge 112/2009 del C.C.D.I. fondo accessorio anno 2015;

6) di dichiarare immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 del D.Lgs n. 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la suestesa proposta di deliberazione;
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull'oggetto;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente di Area
proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal competente Dirigente di Area
Finanze ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui alla
stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma4, del D.L.gs 267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 02-11-2015 IL DIRIGENTE AREA AFFARI GENERALI

f.to LUCIO PISANO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Il sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della
su estesa proposta di deliberazione.
Li', 02-11-2015 IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE

f.to SPOLZINO GIUSEPPE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.TO CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 05-11-2015
F.TO IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE

ANNA GIAFFRIDA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:
[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.
[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 05-11-2015
F.TO IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE

ANNA GIAFFRIDA

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 05-11-2015
IL SEGRETARIO COMUNALE


